



ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Sexta-feira, 03 de Junho de 2016

ANO IV
Edição 0786

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01	Câmara de Vereadores.....	03
Gabinete.....	01		
Secretaria de Administração.....	01		
Div. de Licitação.....	01		
Secretaria de Bem Estar Social.....	03		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 158/2016 Prorrogação de Prazo

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 16:30 horas do dia 17 de Junho de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: aquisição de Pa Carregadeira para projeto Porteira a Dentro.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Junho de 2016.

Eliab Vieira Moreno
Secretário de Administração

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 159/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do dia 17 de Junho de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de dois veículos para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de Junho de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 160/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 15:30 horas do dia 17 de Junho de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de açúcar e sal para produção de leite de soja para distribuição gratuita.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de Junho de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 01/2016, modalidade Concorrência, Processo 89/2016, concernente a Contratação de empresa para construção de Centro de Educação Infantil no Jardim Verdes Campos.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa CONSTRAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA como vencedora do lote único no valor total de R\$ 1.899.414,43 (Um milhão oitocentos e noventa e nove mil quatrocentos e quatorze reais e quarenta e três centavos).

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Junho de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 159/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 118/2016, homologado em

25/05/2016.

Valor Homologado: R\$ 160.841,40 (Cento e sessenta mil oitocentos e quarenta e um reais e quarenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de madeiras, barras de ferro, lajotas, tijolos, M³ de areia, pedrisco e pedra para atender as demandas das obras públicas.

Empresa: BIGAS & ALEXANDRE LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	100	UN	tábua de 2,5cm de espessura x 10cm de largura com 300 cm de comprimento.	PINUS	4,13	413,00
2	100	UN	tábua de 2,5cm de espessura x 15 cm de largura com 300 cm de comprimento.	PINUS	6,08	608,00
3	240	UN	tábua de 2,5cm de espessura x 20cm de largura com 300 cm de comprimento.	PINUS	8,31	1.994,40
4	400	UN	tábua de 2,5cm de espessura x 25cm de largura com 300 cm de comprimento.	PINUS	10,40	4.160,00
5	600	UN	tábua de 2,5cm de espessura x 30cm de largura com 300 cm de comprimento.	PINUS	12,50	7.500,00
7	80	UN	viga de 5 cm de espessura x 0,15 cm de altura x 300 cm de comprimento.	PINUS	17,29	1.383,20
8	70	UN	viga de 5 cm de espessura x 0,10 cm de altura x 450 cm de comprimento.	PINUS	14,45	1.011,50
9	70	UN	viga de 5 cm de espessura x 0,15 cm de altura x 450 cm de comprimento.	PINUS	21,28	1.489,60
10	60	UN	viga de 5 cm de espessura x 0,10 cm de altura x 500 cm de comprimento.	PINUS	16,30	978,00
11	60	UN	viga de 5 cm de espessura x 0,15 cm de altura x 500 cm de comprimento.	PINUS	22,05	1.323,00
12	40	UN	viga de 5 cm de espessura x 0,10 cm de altura x 600 cm de comprimento.	PINUS	19,05	762,00
13	150	UN	caibro de 6 cm de espessura x 5 cm de largura x 300 cm de comprimento.	PINUS	5,28	792,00
14	180	UN	caibro de 6 cm de espessura x 5 cm de largura x 450 cm de comprimento.	PINUS	7,35	1.323,00
15	180	UN	caibro de 6 cm de espessura x 5 cm de largura x 500 cm de comprimento.	PINUS	8,24	1.483,20
16	260	UN	prancha para banco 5cm de espessura x 25 cm de largura x 200 cm de comprimento.	PINUS	18,75	4.875,00
17	50	UN	chapa fibrocimento 1,22x0,50 4mm.	MULTILIT	5,76	288,00
18	100	UN	chapa fibrocimento 2,33x0,50 4mm.	MULTILIT	10,20	1.020,00
19	500	UN	chapa fibrocimento 2,44x0,50 4mm.	MULTILIT	11,45	5.725,00
20	50	UN	chapa fibrocimento 1,22x1,10 5mm.	MULTILIT	19,40	970,00
21	50	UN	chapa fibrocimento 1,83x1,10 5mm.	MULTILIT	24,20	1.210,00
22	50	UN	chapa fibrocimento 1,83x1,10 5mm.	MULTILIT	28,30	1.415,00
23	50	UN	chapa fibrocimento 2,33x1,10 5mm.	MULTILIT	34,10	1.705,00
24	650	UN	chapa fibrocimento 2,44x1,10 5mm.	MULTILIT	38,65	25.122,50
26	400	UN	barras de ferro 3/8 com 12 metros	ACELOR	18,90	7.560,00
28	1.000	UN	barras de ferro 5/16 com 12 metros.	ACELOR	12,80	12.800,00
33	200	UN	tela soldada com ferro 4,2 (15cmx15cm de malha, com comprimento de 6m)x2,45m de largura, totalizando 14,70 m ² .	ACELOR	77,40	15.480,00
36	500	UN	metros cúbicos de pedra brita número 01	SÃO TOME	61,30	30.650,00
39	400	UN	metros cúbicos de pó de pedra	SÃO TOME	67,00	26.800,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Maio de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N ° 571/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa ALL MEDIC COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Paes Leme, 940, sala 02, Centro, fone (43) 3323-8557/9984-5678, na cidade de Londrina, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 18.009.171/0001-47.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão Presencial nº 73/2016.

OBJETO: Aquisição de kit mosaicoplastia para procedimento cirúrgico.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 meses.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de Maio de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N ° 613/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CGC EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás, 1150 A, CEP 87.209-006, telefone (44) 3019-5050, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.611.669/0001-21.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão Presencial nº 126/2016.

OBJETO: Contratação de empresa para estruturação de Rede de Dados nas Escolas Municipais, Postos de Saúde e demais Secretarias do Município de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 132.840,00 (Cento e trinta e dois mil oitocentos e quarenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de Maio de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N ° 614/2016-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pernambuco, 180, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-5421, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 84.866.409/0001-85.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 119/2016.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 100 (cem) caixas de água mineral s/ gás, caixa com 48 coposx200ml - para a comemoração do 63º Aniversário de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.930,00 (Um mil novecentos e trinta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/08/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de maio de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N ° 616/2016-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa J. MEIRA & CIA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás, 1560, CEP 87.209-052, telefone (44) 3631-5005, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 79.805.172/0001-92.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 262/2015.

OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para obras e manutenção em imóveis (ferramentas em geral, materiais de proteção e segurança, parafusos, pregos, cadeados, entre outros).

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 13.770,12 (Treze mil setecentos e setenta reais e doze centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 09/09/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de maio de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N ° 618/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa BIGAS E ALEXANDRE LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Amazonas, 1794, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-6722, inscrita no CNPJ sob nº 79.704.185/0001-75.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão Presencial nº 338/2015.

OBJETO: Aquisição de barras de ferro, lajotas, tijolos, areia e pedra para manutenção e conservação de prédios públicos e demais obras do município.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 4.032,25 (Quatro mil trinta e dois reais e vinte e cinco centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 19/11/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de Maio de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N ° 620/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pernambuco, 180, Zona 3, CEP 87.209-104, telefone (44) 3631-5421, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 84.866.409/0001-85.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão Presencial nº 334/2015.

OBJETO: Aquisição de galões, copos e fardos de água mineral para os órgãos

da administração municipal.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 6.830,00 (oito mil oitocentos e trinta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 18/11/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de Maio de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 686/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CONSTRAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás, 96, Município de Cianorte, estado do Paraná, CEP 87200-1514, telefone (44) 3629-3441, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 75.216.135/0001-98.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Concorrência nº 01/2016.
OBJETO: Contratação de empresa para construção de Centro de Educação Infantil no Jardim Verdes Campos.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.899.414,43 (Um milhão oitocentos e noventa e nove mil quatrocentos e quatorze reais e quarenta e três centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de junho de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 73/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 139/2016, concernente a Aquisição de kit mosaicoplastia para procedimento cirúrgico.
II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa ALL MEDIC COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI - ME como vencedora do item único, no valor total de R\$ 4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de Maio de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 119/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 197/2016, concernente a Contratação de empresa para fornecimento de 100 (cem) caixas de água mineral s/ gás, caixa com 48 coposx200ml - para a comemoração do 63º Aniversário de Cianorte.
II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA EPP como vencedora do item único no valor total de R\$ 1.930,00 (Um mil novecentos e trinta reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de Maio de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 126/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 205/2016, concernente a Contratação de empresa para estruturação de Rede de Dados nas Escolas Municipais, Postos de Saúde e demais Secretarias do Município de Cianorte.
II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa CGC EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME como vencedora do item único no valor total de

R\$ 132.840,00 (Cento e trinta e dois mil oitocentos e quarenta reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de Maio de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Secretaria de Bem Estar Social

RESOLUÇÃO Nº 05, DE 02 DE JUNHO DE 2016.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cianorte - Paraná, CMDCA, em reunião extraordinária realizada no dia 02 de junho de 2016, às 08h30minutos, no Salão Social da Secretaria Municipal de Bem Estar Social, no uso das competências e atribuições que lhe são conferidas pelo Art.88, inc II da Lei Federal nº 8.069 /90 e Lei Municipal nº 3.467/10;

Torna público:

Art. 1º - A aprovação dos PROJETOS elaborados e apresentados pelas entidades assistenciais não governamentais inscritas no CMDCA, conforme o edital 001/2016, referente aos recursos do imposto de renda, destinados ao Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Table with 4 columns: N°, PROJETO, ENTIDADE, VALOR. It lists 5 projects including 'Projeto Fanfarra Helena Cioffí', 'Projeto Educação Musical', and 'Projeto Social - Briquedoteca'.

Cianorte, 03 de Junho de 2016.

Lilian Litwinczuk
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

RESOLUÇÃO Nº 006/2016

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cianorte/Paraná - CMDCA, por intermédio de sua Presidente, no uso de suas atribuições legais e regimentais conforme preconizado no Art.88, inc II da Lei Federal nº 8.069/1990 e Lei Municipal nº3467/2010 e;

CONSIDERANDO:

A aprovação e deliberação de sua Plenária realizada, no dia 10 de maio de 2016, em sessão ordinária.

RESOLVE:

Art. 1º Constituir o Comitê de Ética para cumprir as determinações elencadas no Art.68 da Lei Municipal nº 3.467/2010.

Comitê composto pelos seguintes membros:

- Lilian Litwinczuk - Conselheira Não Governamental- Presidente do CMDCA;
-Carmen Lúcia Sartori- Conselheira Governamental;
-Nair Santiago da Silva-Conselheira Não Governamental;
-Eliane Aparecida Lopes-Conselheira Governamental;
-Jaqueline de Souza Viana-Conselheira Não Governamental.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cianorte, 03 de Junho de 2016.

Lilian Litiwinczuk
Presidente do CMDCA

Câmara de Vereadores

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº 005/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

A Câmara Municipal de Cianorte torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por esta instituição mediante Pregão Presencial sob o nº 006/2016, homologado em 30/05/2016.
Valor Homologado: R\$ 3.589,29 (Três mil quinhentos e oitenta e nove reais e vinte e nove centavos).

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais de Limpeza e Produtos de Higienezação para a Câmara Municipal de Cianorte.

Empresa: SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA - EPP
Prazo da Ata de Registro de Preços: 29/05/2017

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Table with 5 columns: Item, Qtde, Especificações, Marca Proposta, Valor unitário registrado R\$, Valor total Registrado R\$. It lists items like 'Pá coletores lixo', 'Pá Coletores de lixo', and 'Desinfetante uso geral'.

		Ministério da Saúde, químico responsável, data de fabricação e validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. Boa qualidade.			
04	07	Água sanitária, caixa c/ 12 unidades, com cloro ativo, ação desinfetante de uso geral inclusive. Sem perfume. Composição: Hipoclorito de Sódio e água. Teor de Cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p. Original de fábrica, embalagens lacradas, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, datas de fabricação e validade, indicações e precauções de uso, composição e informações. Ótima qualidade.	GIRANDO SOL	21,48	150,36
05	08	Guardanapo de papel, com dois rolos, tamanho 22x20cm, pacotes com 02 rolos, cor branca, com 50 folhas cada rolo totalizando 100 folhas.	CLARIS	2,69	21,52
06	30	Pano de chão, tipo saco, 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overlock, dimensões aproximadas de 70x50cm e peso aprox. de 1.00gr.	ORIENTE	4,95	148,50
07	10	Toalha para limpeza de chão, medindo 65cm x 1 m, padrão toalha de banho, 100% de algodão, alta absorção de umidade, com ação antibacteriana que combate o desenvolvimento e proliferação de germes e bactérias na esponja. lã verde, fibra abrasiva, para limpeza mais difícil e lã amarelo, espuma macia, para limpeza de superfícies delicadas. Composição: espuma de poliuretano com agente antibacteriana e fibra sintética com abrasivo. Ótima qualidade.	ORIENTE	3,68	36,80
08	10	Pano de prato, mínimo de 90% algodão, medidas 65x40cm, cor branca, alvejado, com bainha, estampas variadas. Características adicionais absorvente/lavável e durável.	ORIENTE	1,99	19,90
09	24	Flanela para limpeza, na cor laranja, unidade medindo aproximadamente 30x30cm, com costuras nas laterais, 100% algodão, alta absorção de umidade.	ORIENTE	2,60	62,40
10	01	Alcool Etilico Hidratado 92,8º INPM. Caixa c/ 12x1 litros, uso doméstico, limpeza geral, 92,8% e 7,2% de água.	TUPI	76,00	76,00
11	01	Alcool Etilico Hidratado 70º INPM, caixa c/ 12x1 litros, 480 g., Composição: Alcool etílico e água purificada, glicerina, carbômero, neutralizante e desnatante	MUI BOM	62,00	62,00
12	04	Desodorizador de ar essências variadas, apresentação aerossol, aplicação aromatizador ambiental, frascos com no mínimo 360 ml.	GRAID	9,70	38,80
13	02	Balde de 15 l, plástico, polietileno de alta densidade (pead), alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, reforço no encave da alça, alça em metal 1010/20 zincado.	JAGUAR	3,99	7,98
14	25	Frasco com 500 ml detergente com aroma neutro, tensoativos aniônicos biodegradáveis, para remoção de gordura em louças, talheres e panelas, com notificação junto a Anvisa, conforme legislação vigente.	IGUI LOUÇA	1,45	36,25
15	09	Espunja de lavar louça, dupla face, medindo 110mmx75mmx20mm, multiuso para limpeza pesada, pacote com 03 unidades, com ação antibacteriana que combate o desenvolvimento e proliferação de germes e bactérias na esponja. lã verde, fibra abrasiva, para limpeza mais difícil e lã amarelo, espuma macia, para limpeza de superfícies delicadas. Composição: espuma de poliuretano com agente antibacteriana e fibra sintética com abrasivo. Ótima qualidade.	ESFREBOM	2,75	24,75
16	12	Frasco com 500ml de limpa vidros. (composição: lauril éter, sulfato de sódio), líquido, com pulverizador de gatilho.	FACILI	5,90	70,80
17	38	Frasco com 500 ml limpador instantâneo multi-uso, contendo aquilbenzeno, sulfonato de sódio, álcool etoxilado e essência, líquido, para limpeza em geral, com notificação junto a Anvisa, conforme legislação vigente.	FACILI	2,78	105,64
18	12	Insecticida em aerosol, não contendo ct-clorflurcarbano. embalagem: com volume não inferior a 300 ml, com proteção contínua de no mínimo 12 horas contra moscas, mosquitos e baratas, com frascos em aço reciclável / ecológico, prazo de validade de no mínimo 2 anos.	FORTE	10,00	120,00
19	10	LIMPADOR LIMPEZA PESADA, frasco com 500 ml, concentrado, diluível, original.	UAU	4,85	48,50
20	50	Pacote com 1.000 folhas de papel toalha branco, interfoldado, 2 dobras, produzido em celulose 100% virgem, no tamanho de 22cmx20cm, em embalagem resistente ao armazenamento com identificação do fabricante, e marca.	DAELLE	11,70	585,00
21	02	Papel higiênico, branco, fardo c/ 16x4 unidades, branco, rolo medindo 30cmx10cm cada rolo, macio, sem perfume, picotado e gofrado e/ou texturizado, 100% fibra celulósica, folha simples, embalagem plástica com quatro rolos, original do fabricante, com composição, data de fabricação e validade e informações do fabricante estampado na embalagem. boa qualidade.	YPOA	31,00	62,00
22	04	Luva em látex, embalagem contendo 01 (um) par, luvas de proteção e segurança, uso doméstico, tamanho pequeno, forro 100% algodão, antiderrapante, anatômica, cano longo, dispensa uso de talco, elaborada com látex de borracha, natural de alta qualidade.	ORIENTE	3,85	15,40

Item	Qtde	Especificações	Marca Proposta	Valor unitário registrado R\$	Valor total Registrado R\$
23	08	Luva em látex, embalagem contendo 01 (um) par, luvas de proteção e segurança, uso doméstico, tamanho Grande, forro 100% algodão, antiderrapante, anatômica, cano longo, dispensa uso de talco, elaborada com látex de borracha, natural de alta qualidade.	ORIENTE	3,85	30,80
24	03	Rodo, para piso, rodo com base em ferro, com 02 (duas) lâminas de borracha, medindo 40cm, com cabo em madeira com encave rosqueado, comprimento 150 cm.	LOCATELI	11,70	35,10
25	06	Pacote com 5 pedras de sabão em barra glicerinado de 200g cada, glicerinado, neutro. Composição: Sabão de ácidos graxos de coco/babaçu, sabão de ácidos graxos de sebo, sabão de ácidos graxos de soja,coadjuvantes, glicerina, agente anti-ressecante e água. Pronto uso, original do fabricante, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante estampado na embalagem. Ótima qualidade.	ALPES	4,85	29,10
26	10	Sabão em pó (lava-roupas), embalado em caixas de 01 quilo, para limpeza geral, biodegradável, original do fabricante, com registro no ministério da saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante no rótulo, composição: tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvantes, sinergista, corantes, enzimas, branqueador óptico, essência, água, alvejante e carga. Ótima qualidade.	BRIILHANTE	5,90	59,00
27	03	Galão com 5 litros de sabonete líquido, cremoso, perolado, com aroma de ervas doces, para uso em saboneteira, para lavagem de mãos, original de fábrica, embalagem lacrada, com registro na Anvisa, validade e ficha técnica do fabricante, indicações de uso, lote, data de fabricação estampado no rótulo da embalagem. composição: tensoativo não iônico, glicerina, alcalinizante, conservante, corante, essência e água.	CLARA LUX	18,90	56,70
28	09	Pacote com 100 unidades de saco para lixo (100 litros), em plástico, medidas aproximadas 75x90cm, reforçado, micra 0,7, boa qualidade.	ORIENTE	36,50	328,50
29	05	Pacote com 100 unidades de saco de lixo preto, extraforte, com capacidade para 20 litros. micra 0,5, boa qualidade.	ORIENTE	9,00	45,00
30	10	Espunja de lã de aço carbonado abrasivo, para limpeza em geral. embalagem com 08 unidades, peso superior a 50gr	INOVE	1,69	16,90
31	15	Vassoura caipira de palha, confeccionada com palha de 1ª qualidade, com no mínimo 03 amarrações, com medida mínima de 30 cm de largura, com cabo de madeira de no mínimo 1,10 m.	DA ROÇA	8,90	133,50
32	06	Vassoura de nylon tipo doméstica, com cabo de madeira rosqueado, cepa em material plástico de 19cm, para limpeza em geral.	PREFERIDA	7,80	46,80
33	01	Lixeira com tampa acionada por pedal, em material plástico, resistente, formato cilíndrico, com capacidade de 60 litros, cor branca, unidade.	JAGUAR	100,00	100,00
34	01	Lixeira com tampa acionada por pedal, em material plástico, resistente, formato cilíndrico, com capacidade de 100 litros, cor branca, unidade.	JAGUAR	179,00	179,00
35	04	Escova para limpeza de vaso sanitário, estrutura em plástico, com cerdas em nylon, medindo 30cm, com aparador em material plástico resistente.	SAN PLINIO	4,70	18,80
36	20	Saponáceo (sapão) cremoso original, embalagem com 300g, composição: tensoativos aniônicos e não iônicos, essência, alcalinizantes, abrasivo, preservante, pigmentos, fragrância e veículo. componente ativo linear alquilbenzeno sulfonato de sódio.	BOMBRIIL	4,70	94,00
37	03	Isca Raticida em grãos, embalagem de mínimo 20g	COMBATE	1,25	3,75
38	03	Escova com cabo para lavar roupa. composição: pigmento, matéria sintética e plástico ou madeira.	CONDOR	3,70	11,10
39	06	Lustra móveis, frasco de 500ml, pronto para uso, original do fabricante, com registro do ministério da saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante na embalagem. boa qualidade	GLOCA	6,90	41,40
40	06	Unidade borracha dupla avulsa, para rodo de alumínio com 40cm	ORIENTE	3,02	18,12
41	01	Mangueira para jardim reforçada completa - material pvc siliconado, com bico de metal (engates rápidos) e esguicho 1/2", com 30 metros, camada interna em pvc flexível, camada intermediária em fio de poliéster trançado, camada externa em pvc flexível, resistente a pressões de até 6 bar.	JAGUAR	60,00	60,00
42	03	Prendedor de roupas, de madeira, pacote com 24 unidades.	LORENSON	2,20	6,60
43	03	Óleo de Penole - Composição Óleo mineral e vegetal, solvente mineral, solvente vegetal e aromatizante. emb. aprox. 100ml	KING	4,50	13,50
44	02	Corda para varal nº. 5, com 10 metros cada.	ORIENTE	2,00	4,00
45	03	Bota de borracha, cor preta, cano longo - numeração do 34 ao 42.	BRACAL	35,50	106,50
46	10	PANO MULTI USO, ideal p/ limpeza de diversas superfícies, alta absorção e resistência, embalagem c/ no mínimo 05 panos. Medidas mínimas: 60cm x 30 cm.	ORIENTE	3,99	39,90
47	03	Rodo esponja em PVA com 27 cm, cabo em aço inox em duas partes; com jogo roletes, alavanca e torção em metal, poteiros e cabeças em plástico. Altura mínima: 135 cm.	LOCATELI	41,85	125,55

Item	Qtde	Especificações	Marca Proposta	Valor unitário registrado R\$	Valor total Registrado R\$
48	03	Refil para rodo em espuma PVA c/ 27 cm.	LOCATELI	14,99	44,97
49	03	Refil para rodo esfregão fibra, dimensões: 37cmx14cmx2cm	LOCATELI	1,36	4,08
50	06	Detergente Desincrustante Ácido: ácido clorídrico, ácido fluorídrico, tensoativo aniônico, alcalinizante e corante. Registro na Anvisa. Embalagem c/ 5 litros.	LOCATELI	18,98	113,88

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 31 de Maio de 2016.

Adailson Carlos Ignácio da Costa
PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2016

PARTES:
CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 75.783.688/0001-22, com sede na Avenida Santa Catarina, 621, Centro, em Cianorte - PR, e a empresa SIDNEI APARECIDO CHIARELI & CIA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 84.866.409/0001-85, com sede na Avenida Pernambuco, 180, em Cianorte, PR.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial sob o nº 006/2016.
OBJETO: Aquisição de Materiais de Limpeza e Produtos de Higienização para a Câmara Municipal de Cianorte.
VALOR: O Presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 2.540,65 (Dois mil, quinhentos e quarenta reais e sessenta e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
3.3.90.30.22.00 Materiais de Limpeza e Produtos de Higienização
PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: 31/12/2016
Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 31 de maio de 2016.

Adailson Carlos Ignácio da Costa
PRESIDENTE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2015
(Republicado por Incorreção)

PARTES:
CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 75.783.688/0001-22, com sede na Avenida Santa Catarina, 621, Centro, em Cianorte - PR, e a empresa SIDNEI APARECIDO CHIARELI & CIA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 84.866.409/0001-85, com sede na Avenida Pernambuco, 180, em Cianorte, PR.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial sob o nº 005/2016.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios e materiais de copa e cozinha para a Câmara Municipal de Cianorte.
VALOR: O Presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 2.997,30 (Dois mil, novecentos e noventa e sete reais e trinta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
3.3.90.30.07.12 Gêneros Alimentícios para Copa e Cantina
3.3.90.30.21.00 Material de Copa Cozinha
PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: 31/12/2016
Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 01 de junho de 2016.

Adailson Carlos Ignácio da Costa
PRESIDENTE



Órgão Oficial

do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br

Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil